
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

gues dos Santos, em decorrência de sua promoção post-mortem à gradua-
ção de Capitão do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará , efetivado 
pelo Decreto 3.652, de 16/01/2024 , publicado no Diário Oficial nº 35.682, 
de 17/01/2024, com fulcro no art. 64 da Lei nº 5.251/1985 c/c o art. 11 
da Lei nº 8.230/2015, que passarão ao valor atualizado de R$ 13.176,77 
(treze mil cento e setenta e seis reais e setenta e sete centavos).
II – A revisão do benefício se efetivará a partir de 01/04/2024, com efeitos 
financeiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado (15/06/2021), efe-
tuando-se o encontro de contas entre o efetivamente pago e o novo valor 
inicial dos proventos, compensando-se eventuais valores pagos a maior 
até a concessão do benefício, conforme determina o § 4º do art. 75 da Lei 
nº 5.251/1985, acrescido pela Lei nº 6.049/1997.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40, 
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c art. 45, §10 da Constituição Estadual/1989, com 
redação dada pela Emenda Constitucional Estadual nº 15/1999, c/c art. 
36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Com-
plementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Franklin José Neves Contente
Presidente em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção 
Social do Estado do Pará

Protocolo: 1053564

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 328 DE 10 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal de Contrato, 
nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 2024/192803, 
de 21/02/2024;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Nadia Patricia Da Silva Rocha, matrícula n° 
5923224/4, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada no Ga-
binete da Presidência, para atuar como Fiscal do Contrato Administrati-
vo nº 15/2024, firmado com a empresa EDITORA FÓRUM LTDA, CNPJ nº 
41.769.803/0001-92, que tem como objeto a contratação a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de programação cientifica 
para realização de eventos técnicos para contratação de cinco palestrantes 
de alto renome profissional para atuar no evento da ABIPEM que ocorrerá 
em Belém nos dias 26 a 28 de junho de 2024.
II – DESIGNAR o servidor Pedro Paulo Silva Melo, matrícula n° 5979645/1, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Pessoas, para atuar como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo, a critério da 
Autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 10 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1061013

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 292/2024, de 02 de abril de 2024.
Onde se lê: SILVIA DANIELLY DO ESPIRITO SANTO
Leia-se: SILVIA DANIELLY DO ESPIRITO SANTO CABRAL
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.770, de 05/04/2024).

Protocolo: 1060506
ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 277/2024, de 27 de março de 2024.
Onde se lê: 60 (NOVENTA) DIAS DE AFASTAMENTO PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE
Leia-se: 60 (SESSENTA) DIAS DE AFASTAMENTO PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.765, de 02/04/2024).

Protocolo: 1060942

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 315 DE 08 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757, de 25/03/2024; e

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/360446 (PAE), de 27/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Denise Inácio Gaioso, matrícula nº 5948947/1, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria 
de Concessão de Benefícios a se deslocar para a cidade de ALTAMIRA/PA, 
no período de 16/04/2024 a 17/04/2024, para ministrar treinamento no 
Polo do IGEPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01e 1/2 (uma e 
meia) diárias no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a 
ser paga de R$ 463,26 a servidora citada acima, que se deslocará confor-
me item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 08 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1060502
PORTARIA Nº 319 DE 09 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757, de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/307508 (PAE), de 15/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Mirian Rocha Kahwage, matrícula nº 54193936/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotada no Nú-
cleo de Planejamento, 2 e 1/2 diárias, para participar das Oficinas Regio-
nais do Planejamento Estratégico de Longo Prazo do Estado – Pará 2050, 
no período de 15/04/2024 a 17/04/2024.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá
Valor unitário: R$ 308,84
Importância a ser paga: 772,10
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 09 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1060545

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 302 DE 02 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2024/355397, de 27/03/2024, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Mirian Rocha 
Kahwage, matrícula nº 54193936/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada no Núcleo de Planejamento, de 15/05/2024 
a 12/06/2024 para 05/07/2024 a 02/08/2024, concedido originalmente 
pela PORTARIA Nº 1.523/2022-CRG, de 17/11/2022, publicada no DOE 
nº 35.190, de 18/11/2022, transferido pela PORTARIA Nº 014/2024, de 
16/01/2024, publicada pelo DOE nº 35.682, de 17/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 02 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1060572

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2024/411686. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DOS REIS, matrícula nº 416380/2, apo-
sentado (a) no cargo/função de Professor Classe II, lotado (a) no (a) Se-
cretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado 
do Pará – TCE/PA, através do Ofício nº 202402101/SEGER-TCE, por ocasião 
da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, recomen-
dou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu 
benefício, no sentido de corrigir a parcela Aulas Suplementares de 126h 
para 116,07h. Prazo para comparecimento e/ou manifestação perante este 
Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 10 de abril de 2024.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1060868


